
 

 

 

 

COMUNE DI ENDINE GAIANO 
Provincia di Bergamo 

 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

COPIA N°   162  del       19.12.2013 

 

 

OGGETTO: UTILIZZO  DI  UN  DIPENDENTE DI ALTRA AMMINISTRAZIONE AL DI 

FUORI  DELL'ORARIO  DI SERVIZIO AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 

557 L. 311/2004. 

 

 

 

 

L'anno duemilatredici, addì diciannove del mese di dicembre  alle ore 12,00, nella sede comunale, 

previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la 

presidenza del Vice Sindaco Zoppetti Marco  la Giunta Comunale. Partecipa all’adunanza ed è 

incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale  Dott. Invidiata Alessandro. 

Intervengono i Signori: 

 

 

 

Cognome e Nome Qualifica P./A. 

PEZZETTI Angelo SINDACO A 

ZOPPETTI MARCO VICESINDACO P 

GUERINONI MARIA LUISA ASSESSORE P 

MORETTI MARZIO ASSESSORE A 

MASSETTI GIAMPIETRO ASSESSORE P 

 
 

PRESENTI: N.  3                    ASSENTI:  N. 2 

 

 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 

a trattare il seguente argomento : 

 

 



 

 2 

OGGETTO:  UTILIZZO  DI  UN  DIPENDENTE DI ALTRA AMMINISTRAZIONE AL DI 

FUORI  DELL'ORARIO  DI SERVIZIO AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 557 L. 

311/2004. 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 
PREMESSO che: 

 il Consiglio Comunale con propria deliberazione n. 35 del 03.08.2004 - approvava la 
convenzione con il Comune di Sovere per l’utilizzo di personale dipendente di quest’ultimo, 
presso il Comune di Endine Gaiano; 

 la suddetta convenzione scadrà il prossimo 31 dicembre e non verrà rinnovata stante 
l’indisponibilità a proseguire da parte del personale coinvolto; 

 non è presente nell’organico dell’Ente una figura professionale avente competenza in 
materia economico finanziaria idonea ad espletare le mansioni di responsabile del settore; 

 
RILEVATO pertanto che il Settore Finanziario del Comune di Endine Gaiano risulta, ad oggi, 

carente di personale; 
 

CONSIDERATO che deve essere garantita la continuità e regolarità del Servizio Finanziario 
per assicurare la funzionalità dell’Ente oltre che il buon andamento e l’efficacia dell’azione 
amministrativa; 
 

RAVVISATA l’opportunità di attribuire un incarico retribuito a favore di personale già 
dipendente di altra Amministrazione in possesso della necessaria esperienza e di adeguata 
preparazione; 
 

VISTO in proposito l’art. 1 comma 557 della L. 311/2004 (Finanziaria per il 2005) ai sensi del 
quale: “ i comuni con popolazione inferiore a 5000 abitanti possono servirsi dell’attività lavorativa di 
dipendenti a tempo pieno di altre amministrazioni locali, purché autorizzato dall’Amministrazione 
Comunale di appartenenza”. 
 

RICHIAMATO l’art. 53, comma 8, del D.Lgs. 165/2001 secondo il quale “ le pubbliche 
Amministrazioni non possono conferire incarichi retribuiti a dipendenti di altre amministrazioni 
pubbliche senza la previa autorizzazione dell’Amministrazione dei dipendenti stessi”. 
 

ATTESO che ai sensi dell’art. 53 comma 10 del D.Lgs. 165/2001: “ l’autorizzazione deve 
essere richiesta all’Amministrazione di appartenenza del dipendente da parte dei soggetti che 
intendono conferire l’incarico”. 
 

RIBADITO che il conferimento dell’incarico a dipendente di altra Amministrazione, previa 
autorizzazione dell’Amministrazione di appartenenza, deve avvenire fuori dall’orario di servizio, 
oltre le 36 ore contrattuali e fino ad un massimo di 48 ore settimanali; 
 

CONFERMATO che l’eventuale conferimento dell’incarico da parte del Comune di Endine 
Gaiano deve avvenire nel rispetto delle prescrizioni a tutela della salute e della sicurezza del 
lavoratore, secondo i seguenti termini e modalità: 

 numero di ore lavorative: massimo 12 ore settimanali. 

 Compenso riconosciuto: compenso orario pari al compenso orario percepito presso l’Ente 
di provenienza, coma da CCNL per la qualifica rivestita per le ore effettivamente lavorate; 

 Orario: fuori dall’orario di servizio svolto presso l’Ente di appartenenza; 

 Durata dell’incarico: dalla data di rilascio dell’autorizzazione da parte dell’Ente di 
appartenenza al 30 settembre 2014; 

 Oggetto dell’Incarico: responsabile del settore Finanziario 
 

ATTESO che la prestazione lavorativa a favore del Comune di Endine Gaiano non deve 
arrecare alcun pregiudizio al corretto svolgimento del rapporto di lavoro a favore del Comune di 
appartenenza; 



 

 3 

 
ATTESA la necessità ed urgenza di provvedere in merito; 

 
VISTO l’art. 53 del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 

 
VISTO l’art. 1 comma 557 della L. 311/2004 (Finanziaria per il 2005); 

 
VISTO il D.Lgs. 267/2000 in merito alla competenza dell’organo deliberante; 

 
DATO ATTO che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che 

sussistono i presupposti di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per l’adozione del 
presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, così come introdotto dal 
D.L. n. 174 del 10.10.2012; 
 

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile rilasciati ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 
267/2000; 
 

CON VOTI favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
 

1. Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto 
deliberativo; 
 

2. Di fronteggiare la carenza di organico presso il Settore Finanziario del Comune di Endine 
Gaiano mediante l’utilizzo di un dipendente di altra amministrazione ai sensi del combinato 
disposto delle disposizioni di cui all’art. 1 comma 557 L. 311/2004 e art. 53 D.Lgs. 
165/2001; 
 

3. Di dare atto che l’attività lavorativa a favore del Comune di Endine Gaiano dovrà avvenire 
momentaneamente fino al 30.09.2014 al di fuori del normale orario di servizio, in assenza 
di conflitto d’interesse e fermo restando che le prestazioni lavorative che ne sono oggetto 
non rechino alcun pregiudizio al corretto svolgimento del rapporto di lavoro presso l’Ente di 
appartenenza; 
 

4. Di ribadire che l’incarico deve essere conferito nel rispetto di tutte le prescrizioni a tutela 
della sicurezza e della salute del lavoratore per un massimo di 12 ore settimanali con una 
retribuzione pari a quella percepita dal dipendente presso l’Ente di appartenenza, secondo 
i CCNL per la categoria rivestita e per le ore effettivamente lavorate; 
 

5. Di richiedere preventivamente l’autorizzazione all’Amministrazione di appartenenza nel 
rispetto delle prescrizioni normative sopra richiamate; 
 

6. Di dichiarare il presente atto deliberativo immediatamente eseguibile ex art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. 267/00. 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto 

 
 

IL VICE SINDACO 
F.to Marco ZOPPETTI 

IL SEGRETARIO GENERALE  
F.to Dott. Alessandro INVIDIATA 

 

 

 

  
 

 



 

 4 

  

 

 

 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

Si attesta: 

 [ ] che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il :                                  ed ivi 

rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Firmato  Segretario 

 

 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  

 

[ ] Ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

[ ] Ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Firmato Segretario 

 

 

  

      Copia conf. 1 

 

 

 

 

 


